



Inatsisartunut Ilaasortaq  
Ineqi Kielsen, Siumut

## Svar på § 37 spørgsmål om juristuddannelse

Kære Ineqi Kielsen

Naalakkersuisut mener, at det er vigtigt at uddanne vore unge til at varetage de akademiske stillinger på arbejdsmarkedet. På den måde kan vi sikre, at de bliver aktive deltagere i udviklingen af vort land. Som angivet i Naalakkersuisuts Uddannelsesstrategi 2015, ønsker Naalakkersuisut at udvide udbuddet af professionsrettede bacheloruddannelser, samt at støtte oprettelsen af flere videregående uddannelser med struktur, som det kendes fra ARTEK-modellen. Dette blandt andet for at styrke og promovere det grønlandske uddannelsessystem internationalt.

Ilisimatusarfik har planer om opstart af nye uddannelser. Naalakkersuisut ønsker at støtte initiativerne, så flere af vore unge får mulighed for at gennemføre en videregående uddannelse.

I forbindelse med dette svar, har Naalakkersuisut indhentet kommentarer fra Ilisimatusarfik, hvor rektor Tine Pars skriver følgende:

”Ilisimatusarfik er i stadige overvejelser over hvordan en jurauddannelse kan opbygges ved Ilisimatusarfik og i universitetets strategi er indarbejdet en målsætning om at styrke det juridiske fagområde inden for samfundsvidenskaberne.

I overvejelserne over arten af en jurauddannelse ved Ilisimatusarfik indgår f.eks.:

- Kritisk masse: Der er meget få grønlandske jurastuderende på de danske jurauddannelser i dag. Skal der oprettes en jurauddannelse med så lille tilgang til jura-faget?
- Hvilke jurafag skal uddannelsen vægte, hvilke specialiseringer er ønskede, hvad har samfundet mest behov for? Er det ressourceret (fisk, miner, vand, hav, kultur og verdensarv), er det retsvæsens relaterede emner (kredsdommere, politi, advokater, kriminalret), er det civilret (aftale-, erstatning-, arbejdsret, turismeregulering)

Ilisimatusarfik etablerede i 2013 et samarbejde med Aalborg Universitet om at afvikle første semester af Aalborg Universitets jurauddannelse på Ilisimatusarfik, for at give de studerende at opholde sig mest muligt i Grønland, ved at starte uddannelsen i landet og også give mulighed for at kunne gå til eksamen i landet.

03-12-2015  
Sagsnr. 2015 - 16148  
Dok. nr. 1690376

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Fax: +299 32 20 73  
Email: iiknn@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

Der var ansøgningsrunder to år i træk og i begge år var der for få ansøgere til at det kunne svare sig at oprette et hold. Det vurderes, at de logistiske omkostninger på det personlige plan er vurderet for omfattende, således at de studerende fravælger at tage første semester i Nuuk. Denne ordning er derfor ikke videreført. Ordningen med at give de jurastuderende mulighed for at gå til eksamen i Nuuk er bibeholdt.

Der er i samarbejdsaftalen med Aalborg endvidere mulighed for at udvikle kurser under "North Atlantic Law programme".

Derudover kan det nævnes, at rektor har holdt et møde med juridisk institut på Syddansk Universitet vedrørende muligheden for at studerende fra Grønland kan benytte SDUs jurauddannelse, som kan gennemføres via fjernundervisning.

Som det fremgår, har Ilisimatusarfik i tråd med Naalakkersuisuts uddannelsesstrategi været opmærksomme på behovet for ny uddannelse indenfor det juridiske område, men de unge tager primært til danske universiteter for at studere jura, hvor de juridiske uddannelser er veletablerede og funderet på et bredere felt indenfor juridiske fagområder.

Det kan afslutningsvis oplyses, at der i øjeblikket er 28 grønlandske studerende i gang på jurastudiet, heraf tre på Island. I Danmark er der 22 på Bachelorniveau, 4 på kandidatniveau, og 2 på Erhvervsjura.

Med venlig hilsen

Nivi Olsen